Уголовное дело №1-492/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 ноября 2018 года г.Черкесск, КЧР 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Атаева Р.М.,

при секретаре судебного заседания – Коркмазовой З.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Черкесска Кочкарова Р.Р.,

подсудимого – ФИО3,

защитника – адвоката Тамазовой С.М., представившей удостоверение № 8 и действующей на основании ордера №023969 от 19.11.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в здании Черкесского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2017 года по ч.1 ст. 228, п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года 2 (два) месяца, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 (два) года 2 (два) месяца;

- приговором мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2017 года по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства;

- приговором мирового судьи судебного участка №10 Промышленного района г.Ставрополя Ставропольского края от 28 августа 2018 года по ч.3 ст.30- ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- постановлением Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 06 сентября 2018 года условное осуждение по приговору Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2017 года в соответствии со ст.74 УК РФ отменено, наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев обращено к реальному исполнению, с отбыванием наказания в колонии – поселении, с порядком следования к месту отбытия наказания под конвоем, в порядке ст.ст.75-76 УИК РФ, срок наказания установлено исчислять с 06 сентября 2018 года, в связи с изменением судом меры пресечения на заключение под стражу;

- постановлением мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 10.09.2018 года, неотбытая часть наказания в виде 6 (шести) месяцев 10 (десяти) дней исправительных работ, с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2017 года, заменена на 2 (два) месяца 3 (три) дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, с самостоятельным порядком следования к месту отбытия наказания;

- по настоящему уголовному делу под домашним арестом и стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, при следующих обстоятельствах:

Так он, 10 мая 2018 года, примерно в 16 час. 20 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащего ИП ФИО2 (далее магазин «Покупочка»), на основе внезапно возникшего умысла, разработал преступный план, направленный на тайное хищение чужого имущества. Примерно в 16 час. 21 мин. 10 мая 2018 года, ФИО3, действуя умышленно, избрав способом удовлетворения своих материальных потребностей совершение хищения чужого имущества, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества путем тайного хищения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения, находясь возле напольного каркасного стеллажа второго счету от центрального прохода магазина «Покупочка», на котором висели мужские спортивные костюмы, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ним нет посторонних, и что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно и незаконно взяв 5 мужских спортивных костюмов из 100% хлопка, темно-синего цвета закупочной стоимостью по 1 100 рублей каждый, сорвав с них магнитные бейджи и этикетки, с целью деактивации противокражную систему установленную при выходе из магазина и поместил похищенные 5 мужские спортивных костюмов в имевшийся при нем полимерный пакет черного цвета. После чего, примерно в 16 час. 25 мин. 10 мая 2018 года, с похищенным покинул помещение магазина «Покупочка» и скрылся с места совершения преступления, чем причинил ИП ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 500 рублей. Впоследствии, ФИО3 похищенным имуществом распорядился по своему собственному усмотрению.

Эти умышленные действия ФИО3 квалифицированы органами предварительного следствия по признакам преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО3 примерно в 20 час. 08 мин. 08 июня 2018 года, находясь в помещении магазина «Студия цветов LINA ROSE», расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> №, по предложению лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, вступил с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кофе-машины фирмы «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером №, находящейся в помещении торгового зала указанного магазина на столике расположенном справа от входной двери. После чего, действуя умышленно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, избрав способом удовлетворения своих материальных потребностей совершение хищения чужого имущества, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества путем тайного хищения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, 08 июня 2018 года примерно в 20 часов 08 минут действуя согласованно с ФИО3, находясь в помещении указанного магазина с поверхности столика, установленного справа от входной двери помещения магазина, взяв в руки принадлежащую ФИО1 кофе-машину фирмы «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером № стоимостью 7 000 рублей, передал в руки ФИО3, который согласно его преступной роли держа в руке указанную кофе-машину покинул помещение магазина «Студия цветов LINA ROSE» и скрылся с места совершения преступления, чем причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей, совершив тем самым совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, тайное хищение вышеуказанной кофе-машины.

Эти умышленные действия ФИО3 квалифицированы органами предварительного следствия по признакам преступления, предусмотренного пунктами «а,в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО3 29 июня 2018 года, около 13 час. 30 мин. достоверно зная, что на территории Российской Федерации, запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления и последующего его незаконного хранения без цели сбыта, находясь на участке местности в 280 метрах в западном направлении от опоры линии электропередач с обозначением «281 9» около лесополосы на северной окраине 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, в нарушение ч.1 ст. 2, ст.ст.14 и 24 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 г., незаконно приобрел, путем сбора верхушечных частей с листьями, соцветиями и останками стеблей, а также отдельных листьев, фрагментов листьев и плодов (семян) в прицветных чешуйках, произрастающих там кустов растения конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), и поместив их в полимерный пакет черного цвета, в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14 и 20 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3- ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно перенес на участок лесополосы расположенный в 20 метрах в западном направлении от места приобретения, где также незаконно хранил, до 15 час. 05 мин. 29 июня 2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия.

Общая масса изъятого в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 наркотического средства каннабис (марихуана), составила 57,84 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Эти умышленные действия ФИО3 квалифицированы органами предварительного следствия по признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Он же, ФИО3 13 июля 2018 года, примерно в 14 часов достоверно зная, что на территории Российской Федерации, запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления и последующего его незаконного хранения без цели сбыта, находясь на северо-западной окраине г.Черкесска, Карачаево-Черкесской Республики, на территории садоводческого товарищества «Садовод» по ул. Садовая, в 7 метрах к востоку от ограждения дачного участка № 2 по ул.Садовая, на участке с географическим положением 44?15?1?? с.ш. 42?2?4?? в.д., в нарушение ч.1 ст. 2, ст.ст.14 и 24 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 г., незаконно приобрел, путем сбора верхушечных частей с фрагментами стеблей, фрагментами листьев, соцветий, плодов (семян) в прицветных чешуйках, произрастающих там кустов растения конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), и поместив их в полимерный пакет черного цвета, который в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14 и 20 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3- ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно хранил при себе, держа в правой руке, до 15 час. 44 мин. 13 июля 2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра в районе территории автостоянки расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 наркотического средства каннабис (марихуана), составила 123,46 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Эти умышленные действия ФИО3 квалифицированы органами предварительного следствия по признакам преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Он же, ФИО3 16 июля 2018 года, примерно в 11 час. 05 мин. достоверно зная, что на территории Российской Федерации, запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления и последующего его незаконного хранения без цели сбыта, находясь по ул.Лермонтова на юго-западном углу территории расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г.Черкесск, ул.Лермонтова №182, на участке с географическим положением 44?11?52? с.ш. 42?2?20?? в.д., в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14 и 24 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 г., незаконно приобрел, путем сбора верхушечных частей с остатками стеблей, листьев и плодов (семян) в прицветных чешуйках, произрастающих там кустов растения конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), и поместив их в полимерный пакет черного цвета, который в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст.14 и 20 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3- ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно хранил при себе, в правом переднем кармане надетых на нем брюк, до 12 час. 17 мин. 16 июля 2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра в помещении УПП №4 Отдела МВД России по г. Черкесску расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Черкесск, ул. Ленина №164.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 наркотического средства каннабис (марихуана) составила 26,91 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Эти умышленные действия ФИО3 квалифицированы органами предварительного следствия по признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном статьей 217 УПК РФ, ФИО3, согласившись с предъявленным ему обвинением, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал своё ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные статьей 317 УПК РФ. 

Защитник Тамазова С.М. ходатайство подсудимого ФИО3 о применении особого порядка судебного разбирательства так же поддержала.

Государственный обвинитель Кочкаров Р.Р. не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии со ст.ст.314 – 316 УПК РФ.

Потерпевшая ФИО1, извещенная о дате, месте и времени судебного разбирательства не явилась, однако в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в порядке ст.216 УПК РФ, по окончании предварительного следствия, обратилась с заявлением о том, что она не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.

Потерпевший ФИО2, извещенный о дате, месте и времени судебного разбирательства не явился, однако в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в порядке ст.216 УПК РФ, по окончании предварительного следствия, обратился с заявлением о том, что он не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке, гражданский иск, заявленный на сумму 5500 рублей поддерживает в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Выслушав мнение государственного обвинителя, потерпевших, подсудимого и его защитника суд находит, что указанное ходатайство подсудимого ФИО3 подлежит удовлетворению, поскольку он обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы. Других оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО3, о рассмотрении дела в особом порядке по делу не установлено.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств собранных по уголовному делу.

Признавая ФИО3 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ФИО2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ФИО1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину; по обоим фактам совершенных преступлений (по эпизоду от 29.06.2018 года и по эпизоду от 16.07.2018 года) по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 13.07.2018 года) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой, средней тяжести и тяжкому преступлению, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные ст.61 и ст.63 УК РФ, а так же в соответствии со ст.60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение с его стороны совершения новых преступлений и на условия жизни его семьи.

При оценке личности подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он ранее судим (том №4 л.д.142-192), имеет постоянное место жительства и регистрации (том №4 л.д.141,193), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г.Черкесску подсудимый характеризуется с отрицательной стороны (том №4 л.д.211), состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя средней стадии абстинентное состояние делирием» (том №4 л.д.197), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (том №4 л.д199), имеет на иждивении двоих детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №4 л.д194-195). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, судом по всем пяти эпизодам инкриминируемых преступлений признается наличие у подсудимого двоих малолетних детей, активное способствование в расследовании преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказания обстоятельства судом признается признание своей вины и раскаяние в содеянных преступлениях.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает, что в настоящее время подсудимый отбывает наказание в виде реального лишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным для исправления подсудимого, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, а также с учетом личности ФИО3, его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, позиции потерпевших, суд приходит к выводу, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты лишь при назначении наказания только в виде лишения свободы. При этом, суд учитывает, что ч.2 ст.228 УК РФ не предусматривает альтернативные виды наказаний, кроме лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая, что в настоящее время ФИО3 отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору Черкесского городского суда от 22 ноября 2017 года, суд не видит оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Учитывая все обстоятельства, а также порядок отбывания осужденным наказания, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 ст.158 и ч.2 ст.228 УК РФ. Кроме того, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228УК РФ.

При назначение наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного производства, а так же положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу судом установлено наличие смягчающих вину обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Вместе с тем, судом не усматривается оснований для применения положений ст.64 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ, о совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

При определении наказания, суд учитывает, что настоящие преступления совершены подсудимым ФИО3 при отбытии наказаний по приговорам Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2017 года и мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2017 года, которые постановлениями Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 06 сентября 2018 года и мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 10.09.2018 года, приведены к реальному исполнению и в настоящее время ФИО3 отбывает реальное наказание в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.1 ст.70 УК РФ, поскольку настоящие преступления совершены ФИО3 после вынесения вышеуказанных приговоров, в связи с чем наказание ему назначается по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний по данному приговору и неотбытой части наказания в виде лишения свободы по вышеуказанным приговорам Черкесского городского суда от 22 ноября 2017 года и мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2017 года.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО3 осужден так же по приговору мирового судьи судебного участка №10 Промышленного района г.Ставрополя Ставропольского края от 28 августа 2018 года по ч.3 ст.30- ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, которое до настоящего времени не исполнено в полном объеме. При этом, настоящие преступления (все 5 эпизодов) совершены подсудимым, до вынесения указанного приговора. В связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению подсудимому ФИО3, с учетом требований ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания по данному приговору и не исполненного наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №10 Промышленного района г.Ставрополя Ставропольского края от 28 августа 2018 года. 

При этом, в соответствии ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

При выборе вида исправительного учреждения, суд учитывает, что одно из совершенных ФИО3 преступлений по ч.2 ст.228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему подлежит отбывать по настоящему приговору в исправительной колонии общего режима.

С учетом назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 7530 (семь тысяч пятьсот тридцать) рублей, выплаченных адвокату Тамазовой С.М. на стадии предварительного следствия и на стадии судебного разбирательства, участвовавшей в качестве защитника ФИО3 по назначению следователя и суда, в соответствии со ст.50 УПК РФ.

В соответствии с пунктом 10 статьи 316 и ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 6 (шесть) магнитных бейджей, 2 (два) из которых без повреждении, 4 (четыре) со снятыми крышками, 4 фрагмента разрушенных крышек от магнитных бейджей, один магнитный бейдж прямоугольной формы упакованные в полиэтиленовый пакет опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г.Черкесску, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежат возвращению по принадлежности; 4 (четыре) этикетки с ценниками от мужских спортивных костюмов упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, находящиеся на хранение в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежат возвращению по принадлежности; лазерный диск «DVD» белого цвета с серийным номером №» с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Студия цветов LINA ROSE» расположенного по адресу: 

<

адрес> №, от 08.06.2018 на которой зафиксирован факт кражи кофемашины фирмы «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес> хранится при уголовном деле №, подлежит оставлению при уголовном деле; кофемашина «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером №, подлежит оставлению по принадлежности у потерпевшей ФИО1; упаковочная коробка из-под кофемашины «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером № №, подлежит оставлению по принадлежности у потерпевшей ФИО1; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 57,66 гр. в полиэтиленовом пакете черного цвета (при изъятии) упакованное в полиэтиленовый пакет желтого цвета, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску, подлежит уничтожению; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску, подлежит уничтожению; марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежит уничтожению; контрольный образец марлевого тампона используемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежит уничтожению; металлическая (алюминиевая) кастрюля, бумажная упаковка из-под молока «Обычное молоко», упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску, подлежат уничтожению; след пальца руки размером 20х10 мм. на отрезке липкой ленты размером 53х51 мм. изъятый, с упаковки из-под молока «Обычное молоко» 29.06.2018 на северной окраине с. Ильичевское Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики, хранящиеся при уголовном деле №118019100010007000078, подлежит оставлению при уголовном деле; дактилоскопическая карта заполненная на имя ФИО3 с отображениями папиллярных узоров пальцев рук и ладоней ФИО3 хранящиеся при уголовном деле №118019100010007000078, подлежит оставлению при уголовном деле; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 122,85 гр. в полиэтиленовом пакете черного цвета (при изъятии) упакованное в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по г.Черкесску, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску, подлежит уничтожению; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО3, марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, контрольный образец марлевого тампона используемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО3 упакованные в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежит уничтожению; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 26,24 гр. в полиэтиленовом пакете черного цвета (при изъятии) упакованное в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежит уничтожению; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г.Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежит уничтожению; марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежит уничтожению; контрольный образец марлевого тампона используемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску, подлежат уничтожению.

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 в размере суммы 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей, подлежит удовлетворению в соответствии с положениями ст.ст.15, 1064 ГК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотического средства каннабис «марихуана» от 29.06.2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотического средства каннабис «марихуана» от 13.07.2018 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотического средства каннабис «марихуана» от 16.07.2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и неотбытой части наказаний в виде лишения свободы по приговорам Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2017 года и мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2017 года, назначить ФИО3 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний назначенных по данному приговору и неотбытого наказания в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №10 Промышленного района г.Ставрополя Ставропольского края от 28 августа 2018 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с 19 ноября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытое ФИО3 наказание в виде лишения свободы по приговору Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2017 года с 06 сентября 2018 года по 18 ноября 2018 года включительно, и наказание в виде исправительных работ сроком в 1 (один) месяц 20 (двадцать) дней, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка №4 г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2017 года, которое в соответствии с п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ соответствует 16 (шестнадцати) дням лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 - изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по настоящему делу, после вступления приговора в законную силу – определить по принадлежности.

- 6 (шесть) магнитных бейджей, 2 (два) из которых без повреждении, 4 (четыре) со снятыми крышками, 4 фрагмента разрушенных крышек от магнитных бейджей, один магнитный бейдж прямоугольной формы упакованные в полиэтиленовый пакет опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, 4 (четыре) этикетки с ценниками от мужских спортивных костюмов упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску - вернуть по принадлежности ИП ФИО2

- лазерный диск «DVD» белого цвета с серийным номером №» с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Студия цветов LINA ROSE» расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Черкесск, ул. Кирова №11, от 08.06.2018, на которой зафиксирован факт кражи кофемашины фирмы «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по г. Черкесску, находящийся на хранении при уголовном деле № – оставить при уголовном деле;

- кофемашину «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером №, упаковочную коробку из-под кофемашины «KRUPS» модели «КР-130», черного цвета, с серийным номером № переданные под сохранную расписку собственнику, в лице потерпевшей ФИО1 - оставить по принадлежности;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 57,66 гр. в полиэтиленовом пакете черного цвета (при изъятии), упакованное в полиэтиленовый пакет желтого цвета, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г.Черкесску, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г.Черкесску, контрольный образец марлевого тампона используемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО3, упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, металлическую (алюминиевую) кастрюлю, бумажную упаковку из-под молока «Обычное молоко», упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г.Черкесску, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 122,85 гр. в полиэтиленовом пакете черного цвета (при изъятии) упакованное в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №33» Отдела МВД России по г.Черкесску; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО3, марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, контрольный образец марлевого тампона используемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО3, упакованные в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по г.Черкесску; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 26,24 гр. в полиэтиленовом пакете черного цвета (при изъятии) упакованное в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску; марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г. Черкесску, контрольный образец марлевого тампона используемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО3 упакованный в бумажный конверт, опечатанной бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Отдела МВД России по г.Черкесску, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Черкесску – уничтожить;

- след пальца руки размером 20х10 мм. на отрезке липкой ленты размером 53х51 мм. изъятый, с упаковки из-под молока «Обычное молоко» 29.06.2018 на северной окраине с. Ильичевское Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики, дактилоскопическую карту заполненную на имя ФИО3 с отображениями папиллярных узоров пальцев рук и ладоней ФИО3, хранящиеся при уголовном деле №118019100010007000078 – оставить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере суммы 7530 (семь тысяч пятьсот тридцать) возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск ФИО2 – удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 в счет возмещения имущественного вреда сумму в размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Черкесский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требовании ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий - судья Р.М. Атаев